某特定期間和信賴水準之潛在損失，本行將所持有之金融商品以一年

之歷史波動度，以歷史模擬法(Historical Simulation)估算風險值，信賴
區間則為 99%。下表係顯示本行金融商品之風險值，該風險值係以一
天的潛在損失金額估計，99%信賴區間表示假設不利的市場變動可以
涵蓋一天中可能波動的 99%。依此假設，表中之金融商品風險值在
100天中可能有 1天會由於市場價格之變動而超過表列金額。本行之整
體市場風險值小於各市場風險因子之風險值加總。

截至民國一○○年九月三十日

市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值
利率 $341,085 $455,028 $258,043
匯率 119,085 151,615 92,593

權益證券 142,596 207,076 100,824

 本行承做衍生性金融商品之目的係為滿足客戶避險或交易需求、管理

本行之市場風險，並透過此類交易以創造收益。本行為客戶目的從事

衍生性商品交易以達其避險之需求，或提供其組合式衍生性商品以作

為其投資工具；本行亦於核准之市場風險權限內從事衍生性商品交

易。

4 市場風險敏感度 (market risk factor sensitivity)

為風險控管工具之ㄧ。市場風險敏感度係指部位價值因特定市場風險

因子變動一基點所造成之價值變動量。市場風險因子則可區分為利

率、匯率及權益證券等。
   100年 9月 30日
匯率風險敏感度  美金升值 1%  $217,514
  港幣升值 1%  8,691
  日圓升值 1%  5,995
  台幣升值 1%  (231,527)
利率風險敏感度  殖利率曲線(美金)平移上升 1bp  (8,751)
  殖利率曲線(港幣)平移上升 1bp  (3)
  殖利率曲線(日圓)平移上升 1bp  (9)
  殖利率曲線(台幣)平移上升 1bp  (5,262)
權益證券風險敏感度   56,468

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣千元為單位)

 50

 匯率風險敏感度
 外匯部位(即遠期交易、貨幣交換等)因匯率變動產生之損益影響數。

 利率風險敏感度
 假設在各評價殖利率曲線平行上移 1bp (0.01%)的情形下，對利率商品

(公債、公司債及利率交換等商品)之現值變動影響數(PVBP, present
value of one basis point)。

 權益證券風險敏感度
 權益證券價格上升 100bp(1%)對股權商品(股票、股價指數選擇權等)損
益之影響。

5 壓力測試：

壓力測試

市場/商品別 壓力情境 100年 9月 30日

權益市場
主要股市  +15% $847,016
主要股市  -15% (847,016)

利率市場
主要利率 + 100bp (1,361,715)
主要利率 - 100bp 1,343,137

外匯市場
主要貨幣   +3% 723,228
主要貨幣   -3% (681,098)

綜合情境

主要股市  -15%
主要利率 +100bp
主要貨幣  +3 %

(1,485,503)

(2) 信用風險

信用風險指客戶或交易對手不能履行其合約而產生虧損之風險。

本行信用風險策略及重大風險政策之核定單位為董事會，由風險總管理處

暨下轄風險管理部、審查部及債權管理部協助審議及監督本行風險承受水

準及風險控管方式等相關執行程序，並建立信用核准程序、限額管理、信

用評等(分)資訊、擔保品資訊、定期覆審及事後管理等管理制度與系統。
其中辦理各項授信業務、投資業務及各項金融商品或契約等信用風險相關

部門，為信用風險控管之執行單位，事前嚴格控管全行授信品質，核貸後

並依本行放款覆審相關規定進行覆審及缺失追蹤查核工作，以強化事後風

險管理。

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣千元為單位)

 51

本行在提供貸款、貸款承諾及保證等業務時，均作謹慎之信用評估。本行

因貸款、貸款承諾或保證所要求提供之擔保品，當交易對方或他方違約

時，本行具有強制執行其擔保品或其他擔保之權利，能有效降低本行之信

用風險，惟於揭露最大信用暴險金額時，不考量擔保品之公平價值。

1 信用風險金額係以資產負債表日公平價值為正數及表外承諾及保證之
合約為評估對象。本行所持有之各種金融商品，其最大信用暴險金